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Medzi najdôležitejšie faktory, ktoré zásadným 
spôsobom ovplyvnili jeho činnosť, patrili: pokračujú-
ca reforma vojenského školstva a redukcia personálu 
AOS, angažovanie sa za zefektívnenie a skvalitnenie 
vysokoškolskej prípravy študentov a pedagógov or-
ganizovaním stretnutí predsedníctva akademického 
senátu so študentskou časťou akademickej obce, do-
plňovanie členstva AS na funkčné obdobie do roku 
2013 a členov disciplinárnej komisie AOS pre štu-
dentov v súlade s platnou legislatívou a predpismi, 
iniciovanie a prerokovávanie interných normatívnych 
aktov nevyhnutných pre efektívne fungovanie vyso-
koškolskej ustanovizne ako Štatútu AOS a od neho 
sa odvíjajúcich nadväzných vnútorných predpisov 
- Organizačného poriadku a Pracovného poriad-
ku AOS; Smernice o základných podmienkach 
a zásadách prijímacieho konania na trojročné ba-
kalárske štúdium na AOS v akademickom roku 
2011/2012, Kritérií na habilitačné konanie a ko-
nanie na vymenúvanie profesorov a tiež členov 
Vedeckej rady v Akadémii ozbrojených síl gen. 
M. R. Štefánika so sídlom v L. Mikuláši. 

AS sa angažoval v legislatívnom procese týkajú-
com sa predkladaných noviel zákona č. 131/2002 Z. z. 
o vysokých školách, na rokovaniach Rady vysokých 
škôl SR, v jej predsedníctve (iniciovanie možnosti 
štúdia civilných študentov na AOS). Podporil vyhláse-
nie Slovenskej akadémie vied, Slovenskej rektorskej 
konferencie a Rady vysokých škôl SR k znižova-
niu finančných prostriedkov na vedu a vzdelávanie 
z európskych štrukturálnych fondov Operačného 
programu Výskum a vývoj ako aj Operačného progra-
mu Vzdelávanie pre výstavbu diaľnic. 

V študijnej oblasti zameral AS iniciatívu k otázkam 
štúdia a skvalitnenia vojenského programu kadetov 
na AOS, prerokoval návrh nového doktorandského 
študijného programu "Vojenské spojovacie a infor-
mačné systémy" v študijnom odbore 8.4.6 vojenské 
spojovacie a informačné systémy, zaoberal sa kla-
sifikáciou vysokých škôl z ratingových hodnotení. 

Participoval na riešení otázok v riadiacej a personál-
nej oblasti a akademického života AOS. 

Členovia predsedníctva AS zastupovali AOS 
v reprezentatívnych orgánoch vysokých škôl SR, 
v Študentskej rade VŠ (Mária Pjateková, Michal 
Balušík, Štefan Kubiňák) a v Rade vysokých škôl SR 
(doc. PhDr. Mária Petrufová, PhD.) 

V hodnotenom období sa uskutočnilo 6 riadnych 
a l mimoriadne rokovanie pléna AS, všetky plenárne 
rokovania AS boli verejné, ďalej 11 rokovaní predsed-
níctva AS (87 % účasť senátorov). 

V závere bilancovania činnosti vzalo plenárne ro-
kovanie AS na vedomie informáciu predsedníčky 
AS doc. PhDr. Márie Petrufovej, PhD. o Národnom 
programe reforiem SR, o Európskych štandardoch 
kvality vo vysokoškolskom vzdelávaní a informáciu 
rektora AOS brig. gen. doc. Ing. Miroslava Kelenema, 
PhD. z rokovania Slovenskej rektorskej konferen-
cie k vecnému obsahu novely zákona o VŠ. Prijalo 
v poradí 13. uznesenie, ktoré sa s prerokovávanými 
dokumentmi nachádza na vebe AOS.  

-hg-, -ds-

Akademický senát 
bilancoval 

Akademický senát Akadémie ozbrojených síl 
(AS AOS) gen. Milana Rastislava Štefánika predložil 
akademickej obci správu o činnosti za minuloročné 
obdobie od 15. 4. 2010 do 14. 4. 2011 na svojom 
výročnom plenárnom zasadnutí.
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VZDELÁVANIE

• Akademický senát bilancoval

• Aprílový seminár 
na katedre informatiky

• Priebeh právneho 
konania v 1. stupni

• Generáli prednášali v AOS

• Genpor. Pedchenko 
krátko navštívil AOS

• Krátko zo života kurzov:

- Noví absolventi 
vojenských odborností

- O aktuálnom stave 
bezpečnostného systému

- Odborná spôsobilosť 
elektrotechnikov

- Ukončenie kurzov 
v odbornosti C10 a I10

- Krátkodobý odborný 
kurz „Fyzická a objektová 
bezpečnosť“

- Pasívne rádiotechnické 
systémy v OS SR

• S Poliakmi o spolupráci

• Cvičenie „Liptov 02“

- Začiatok cvičenia

- Plánovanie operácií

 
RôZNE

• Prírastky knižničného 
fondu AK AOS

• Akcie na máj 2011

• Jubilanti

• Kvetná nedeľa a Svetový 
deň mládeže

• Nový generálny 
duchovný Ústredia EPS

V tomto čísle: Editoriál

A opäť je tu literárna súťaž 

MO SR pre študentov. 

Mnohí si povedia, na také niečo 

nemám čas, iní zase, že nemajú 

na písanie talent a niektorí 

sú jednoducho pohodlní. 

V každom  sa ale niečo skrýva, 

niečo mu chodí po rozume, má 

plno myšlienok.  Len ich  treba 

dať, ako sa hovorí, „na papier“. 

V dnešnej dobe „do mailu“. 

Tento rok ponúka literárna 

súťaž tému „Prečo (ne)

potrebujeme armádu?“ Príbeh, 

úvahu, či esej  stačí napísať 

v rozsahu od 550 do 1500 slov 

vo formáte .doc, alebo .pdf.

Nie ste motivovaní? Ceny, ktoré 

ponúka MO SR  sú 300 euro, 

250 euro, 200 euro. Každý, 

kto zašle svoju prácu do tejto 

súťaže, by mal uviesť svoje 

meno, priezvisko, vek, školu, 

odbor, ročník  a telefonický 

kontakt. Termín zaslania 

príspevku je do 15. mája 2011 

na adresu:  sutaz@mod.gov.sk

Redakcia Akademika má 

záujem podporiť  „spisovateľské 

duše“ a tvorivú aktivitu študentov 

v literárnej oblasti. A tak 

z prispievateľov, študentov 

AOS vyberie jedného, ktorého 

odmení hodnotnou knihou.
-hg-

• Vysokoškolská florbalová liga 2011 - región stred

• Majstrovstvá AOS v cezpoľnom behu

• V rodnom dome Milana Rúfusa

• K výročiu oslobodenia mesta Liptovský Mikuláš
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Vo svojej prednáške urobil historický prierez vývoja lo-
giky, ako vedy o správnom uvažovaní, od čias starogréckej 
aristotelovskej filozofie až k formálnej a matematickej logi-
ke, ktorá tvorí jeden z pilierov moderných metód umelej 
inteligencie a je teoretickým základom počítačových  me-
tód pre spracovanie informácie.

Predstavením prác významných vedcov (Boola, von 
Neumana, Lukasiewicza) vysvetlil podstatu kvantovej 
logiky (logiky kvantovo-mechanického systému) a mno-
hohodnotových logík, ktoré spolu s fuzzy množinami 
popisujú neurčitosť fyzikálnych systémov.

V závere docent Chovanec poukázal na význam ma-
tematického modelu, nazývaného D-poset, ktorý spojil 
dovtedy zdanlivo nesúvisiace oblasti – kvantové a mno-
hohodnotové logiky. Tento nový prístup bol vedeckou 
komunitou priaznivo prijatý, o čom svedčia stovky ohlasov 
a citácií na práce autorov „mikulášskej školy“.  -hg-

Aprílový seminár na katedre informatiky
V rámci pravidelných mesačných seminárov Katedry informatiky AOS odznela 

19. apríla prednáška doc. RNDr. Ferdinanda Chovanca, CSc. na tému  „Algebrické 
štruktúry v kvantových logikách“.  Určená  bola  predovšetkým učiteľom  katedry 
informatiky, ale aj iným záujemcom o túto vednú problematiku.

Docent Chovanec, matematik a vysokoškolský učiteľ Katedry informatiky AOS, nositeľ 
Ceny Medzinárodnej asociácie kvantových štruktúr, ocenenia SAV za súbor prác „Fuzzy 
množiny a ich aplikácie“ a držiteľ prémie za trojročný vedecký ohlas v kategórii technické 
vedy a geovedy, prítomným v stručnosti a na názorných príkladoch priblížil klasické 
a neklasické logiky, kvantové logiky a  D-posety. V úvode uviedol: „Chcem vás oboznámiť 
s niektorými matematickými modelmi používanými v kvantových a mnoho-hodnotových 
logikách, ako aj s príspevkom tzv. mikulášskej školy do tejto vednej oblasti.“ 

Priebeh právneho 
konania v 1. stupni 

  
Dvojdňového kurzu "Priebeh právneho konania 

v 1. stupni", ktorý sa konal od 19. - 20. apríla v Akadémii 
ozbrojených síl (AOS), sa zúčastnilo 60 právnikov, práv-
nych poradcov veliteľov zložiek a útvarov OS SR, tiež 
právny poradca náčelníka GŠ OS SR, Vojenskej kancelá-
rie prezidenta SR, právnici z rozpočtových a príspevkových 
organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti MO SR. 

Kým sa prvý deň kurzu niesol v teoretickej rovine, dru-
hý deň sa zameral na problémy aplikačnej praxe. JUDr. 
Miroslav Hrášok, ktorý kurz koncipoval, bol jeho garantom 
a prednášateľom, povedal. "Teória si vyžadovala posun 
do aplikačnej roviny, lebo to má význam pri výkone den-
nodennej praxe právnikov v OS SR". 

V teórii sa zameral na problematiku základných zásad 

správneho konania, na procesné postupy v konaní pod-
ľa správneho poriadku, rozhodnutia v správnom konaní, 
riadne a mimoriadne opravné prostriedky, na chyby v roz-
hodnutí a na disciplinárne konanie v OS SR. V aplikačnej 
praxi sa kurz zaoberal najmä zákonom 346/2005 Z.z. 
o štátnej službe profesionálnych vojakov, prezentáciou 
právnych problémov, problémov bežného života a návrh-
mi ich správneho riešenia. 

Účastník kurzu JUDr. Ľudovít Turčányi kvitoval, že kurz 
sa pokúšal zjednotiť aplikačnú prax a priniesol nadviaza-
nie kontaktov s kolegami v rezorte, čím nastavil priestor 
jednotného riešenia právnych problémov v OS SR. 

Mgr. Daniel Širhal, riaditeľ Úradu právnych služieb MO 
SR (dočasne preložený), akceptoval kritickosť diskutujú-
cich a kladne hodnotil prezentáciu teoretickej časti kurzu. 
Poďakoval JUDr. Hráškovi z Katedry obrany a bezpečnosti 
AOS za jeho odborné vedenie a vyslovil predstavu opako-
vania takejto vzdelávacej formy s rovnakou a podobnou 
tematikou v budúcnosti.                                               -hg-
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V krátkosti sa zoznámil s poslaním a priestormi kur-
zu, ktorý pripravuje nadporučíkov, kapitánov a majorov 
z krajín Partnerstva za mier a z členských štátov NATO 
v oblasti plánovania a riadenia vojenských operácií podľa 
štandardov NATO. 

Stretol sa s ukrajinským študentom npor. Vladimirom 
Szipovskym, ktorý sa v Liptovskom Mikuláši zúčastňuje 
práve prebiehajúceho ISOC 6 (28. 3. - 2. 6. 2011). Študent 
ho krátko informoval o svojom vzdelávaní v kurze. 

Genpor. Pedchenko navštívil AOS pri príležitosti svojho 
dvojdňového pracovného pobytu na Liptove. V Liptovskom 
Mikuláši sa zúčastnil 8. - 9. apríla rokovania náčelníkov 
generálnych štábov krajín V4 a Ukrajiny. 

Na návšteve v AOS ho sprevádzali prorektor pre 
vzdelávanie doc. Ing. Pavel Bučka, CSc., riaditeľ Centra 
vzdelávania Ing. Michal Chlebec a veliteľ ISOC pplk. Ing. 
Tomáš Bobko.  -hg-

Genpor. Pedchenko krátko navštívil AOS
Medzinárodný kurz pre štábnych dôstojníkov – ISOC v Akadémii ozbrojených síl (AOS) navštívil 8. apríla 

2011 genpor. Hrihorij M. Pedchenko, náčelník Generálneho štábu ozbrojených síl Ukrajiny. 

Tretia prednáška 13. apríla 2011 bola zameraná na „Vojenské a nevojenské 
bezpečnostné problémy z najnovšieho pohľadu NATO“. Túto problematiku 
predostrel v teoretických východiskách genmj. Ing. Jaroslav Vývlek, 
zástupca náčelníka Generálneho štábu OS SR. Vo vystúpení zahrnul 
pohľad na NATO, jeho Strategickú koncepciu obrany a bezpečnosti (Lisabon 
2010), článok 5 Severoatlantickej zmluvy, kľúčové úlohy pri obrane členských 
krajín, a to kolektívnu obranu, krízový manažment a bezpečnostnú spoluprácu. 
Uviedol, že: „NATO nie je dokonalé, ale doposiaľ neexistuje nič lepšie, čo 
reálne zaisťuje našu bezpečnosť“. Analyzoval bezpečnostné prostredie 
a bezpečnostné hrozby 21. storočia, dôraz položil na nevojenské ohrozenia 
zamerané proti územnej, politickej a ekonomickej entite štátu a NATO. 
Zdôraznil prepojenosť vojenských a nevojenských hrozieb do jedného celku, 
zaoberal sa narastajúcou zložitosťou globálneho prostredia, dynamikou zmien, 
konfliktami a rozsahom hrozieb. Prednáškou upozornil na komplexnosť a hĺbku 
problematiky. Odôvodnil financovanie obrany a ochrany krajiny aj vtedy, keď je 
členom aliancie. Svoje vystúpenie doložil zoznamom bibliografie a použitých 
zdrojov. Prednášku ukončil testom, ktorý vyplnili jej účastníci.

Generáli prednášali v Akadémii ozbrojených síl 
  

V rámci vzdelávacích aktivít určených pre kariérne kurzy Centra vzdelávania a študentov Akadémie ozbro-
jených síl (AOS) sa uskutočnili v aule akadémie odborné prednášky generálov OS SR spojené s diskusiou. 

Prvé dve prednášky sa obsahom odrazili od úrovní operačného plánovania 
v širšom význame, a to od operačnej a taktickej. Prezentovali ich najvyšší 
predstavitelia Pozemných síl OS SR.

7. apríla 2011 vystúpil s prednáškou „Plánovací a rozhodovací proces na 
operačnej úrovni“ genmjr. Ing. Ján Salaganič, veliteľ Pozemných síl OS 
SR. Vo vstupných bodoch sa zaoberal pojmami, chápaním, cieľom a líniou 
operačného plánovania. Analyzoval jeho systém, prvky a prostredie. Dôraz 
položil na proces a fázy, ktoré rozobral z hľadiska cieľov, úloh, požiadaviek 
a priorít. Tematiku ujasňoval prostredníctvom doktrín a smerníc, a svoje 
vystúpenie podložil praktickými príkladmi a situáciami z vojenskej praxe.

8. apríla 2011 s prednáškou „Plánovací proces na taktickej úrovni“ vystúpil 
v aule AOS brig. gen. Ing. Ondřej Novosad, zástupca veliteľa Pozemných 
síl OS SR. Jeho učebným cieľom bolo zanalyzovať doktrinálne prostredie, 
zásady a postupy operačného plánovania a metodiku plánovania na taktickom 
stupni. V tejto rovine rozobral zásady a postupy operačného plánovania, 
zaoberal sa štruktúrou plánovacieho procesu, úlohami, variantmi a rozhodnutím. 
Metódou modelovania priblížil účastníkom prednášky metodiku plánovania na 
taktickom stupni.

Prednášok sa zúčastnilo viac ako 100 účastníkov Vyššieho veliteľsko-štábneho kurzu, Základného veliteľsko-
štábneho kurzu, študentov 4. ročníka AOS, ďalej profesionálni vojaci a učitelia z AOS, hostia AOS z ČR a Poľska. 

-hg-
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KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA  KURZOV 
                          Centra vzdelávania AOS

VODK pre vojenské odbornosti S15 – vojenská prokuratú-
ra špecializácia 955 – prokurátor a právny čakateľ vojenskej 
prokuratúry, S11 – právna služba špecializácia 496 – právnik 
a S12 – topografická služba špecializácia 900 – odborník vo-
jenskej geografie, geodézie a topografie trval od 7. februára 
2011 do 1. apríla 2011. 

Por. Mgr. Hajnalka Banyáková a por. Mgr. Matej 
Podmajerský (obaja vojenská odbornosť S15) absolvovali od-
bornú prípravu a stáž na Obvodovej vojenskej prokuratúre 
v Bratislave, ktorá bude zároveň ich miestom výkonu štátnej 
služby. 

Por. Mgr. Marek Angelovič, por. Mgr. Alena Moravčíková 
a por. Mgr. Jozef Šamu (všetci vojenská odbornosť S11) ab-
solvovali teoretickú prípravu v AOS v Liptovskom Mikuláši. 
Oboznámili sa s úlohami, poslaním a činnosťou Úradu práv-
nych služieb MO SR v Bratislave, vykonali odbornú stáž na 
Veliteľstve vzdušných síl (pre por. Šamu, zároveň miesto vý-
konu štátnej služby) a Brigáde velenia a riadenia prieskumu 
vo Zvolene (pre por. Angeloviča, zároveň miesto výkonu štát-
nej služby) a v Ústave špeciálneho zdravotníctva a výcviku na 
Lešti (pre por. Moravčíkovú, zároveň miesto výkonu štátnej 
služby). 

Por. Mgr. Jaroslav Kubík (vojenská odbornosť S12) ab-
solvoval odbornú prípravu a stáž zameranú na problematiku 
topografickej služby v podmienkach OS SR v Topografickom 
ústave v Banskej Bystrici, kde bude pôsobiť aj naďalej.  

Noví absolventi vojenských odborností 
  

31. marca 2011 boli slávnostne ukončené Vstupné odborné dôstojnícke kurzy 
(VODK) pre vojenské odbornosti právna služba (3 absolventi), vojenská prokura-
túra (2 absolventi) a topografická služba (1 absolvent). 

Riaditeľ Centra vzdelávania Akadémie ozbrojených síl (AOS) Ing. Michal 
Chlebec odovzdal osvedčenia o absolvovaní VODK šiestim absolventom tohto 
kurzu. 

O aktuálnom stave 
bezpečnostného systému SR 

  
"Tvorba a realizácia bezpečnostnej a obrannej po-

litiky štátu" bola téma kurzu, ktorý v dňoch 11. - 15. 
apríla 2011 realizovala Katedra bezpečnosti a obrany 
Akadémie ozbrojených síl. 

Zúčastnilo sa ho 14 odborníkov z Národného bez-
pečnostného úradu a Ministerstva obrany SR. Kurz 
obsiahol základné tematické okruhy zamerané na bez-
pečnosť a bezpečnostné prostredie štátu, bezpečnosť 
a obrannú politiku, bezpečnostný systém (BeSy) štátu 
a plánovanie v BeSy. V súbore lekcií, ktoré boli vedené 
formou prednášok a riadených diskusií, v rozsahu 30 
hodín, zahrnul kurz ďalej kolokvium a výmenu názorov 
spojených s implementáciou "Koncepcie bezpečnost-
ného systému v SR". 

Cieľom kurzu bolo rozšíriť vedomosti účastníkov 
o aktuálnom stave bezpečnostného systému SR a o le-
gislatívnych podmienkach jeho ďalšieho rozvoja.  

kpt. Ing. Vladimír Kožuškanič    



7                                                                                                                 apríl  2011

A K A D É M I A   O Z B R O J E N Ý C H   S Í L   generála  Milana  Rastislava  Š t e f á n i k a

Krátkodobý odborný kurz 
"Fyzická a objektová 

bezpečnosť" 

  
Dňa 1. apríla 2011 bol v Centre 

vzdelávania Akadémie ozbroje-
ných síl (AOS) gen. M. R. Štefánika 
slávnostne ukončený jednotýž-
dňový krátkodobý odborný kurz 
– Fyzická a objektová bezpečnosť. 
Zabezpečovanie a budovanie chráne-
ných priestorov a objektov určených 
na manipuláciu s utajovanými sku-
točnosťami je základnou potrebou 
pre správne a dôsledné vykonávanie 
funkcie bezpečnostného zamestnan-
ca. 

Kurzu sa zúčastnilo a zároveň 
ho absolvovalo sedemnásť účast-
níkov z útvarov a zariadení OS SR. 
Manažment a lektorskú činnosť 
v kurze zabezpečovalo Centrum 
vzdelávania AOS prostredníc-
tvom staršieho dôstojníka kpt. Ing. 
Vladimíra Renka. 

    kpt. Ing. V. Renko  

Kurzy ŠPE sú akreditované 
Národným inšpektorátom práce 
Ministerstva práce, sociálnych vecí 
a rodiny SR a súčasne Odborom 
dozorných činností a Inšpektorátom 
práce Ministerstva obrany SR. 

Účastníkom umožňujú získať 
resp. obnoviť si vedomosti v oblas-
ti bezpečnosti práce na elektrických 
zariadeniach a inštaláciách a ochrany 
pred zásahom elektrickým prúdom. 

Každý kurz je ukončený písomným 
a individuálnym ústnym preskúšaním 
pred trojčlennou komisiou, ktoré je 
špecifikované podľa požadovaného 
stupňa odbornej spôsobilosti, a odo-
vzdaním osvedčenia o odbornej 

Odborná spôsobilosť elektrotechnikov 
  

Školiace pracovisko elektrotechnikov (ŠPE) v Akadémii ozbrojených síl realizovalo v dňoch 4. - 8. apríla 2011 
jeden z 12 odborných kurzov zameraných na získanie odbornej spôsobilosti elektrotechnikov. Kurzu sa zúčastnilo 
21 príslušníkov rezortu obrany, ktorí pracujú s elektrickými zariadeniami, a to od obsluhy elektrocentrál, vodičov - 
strojníkov, operátorov rádioreléových kompletov až po veliteľov staníc, náčelníkov uzlov a systémových inžinierov, ktorí 
riadia ich činnosť. Zastúpené boli najmä vojenské útvary Sliač, Zvolen a Žilina. 

spôsobilosti v elektrotechnike podľa vyhl. 508/2009 Z. z. a Všeob. 21-2. 
Ako uviedla lektorka ŠPE Ing. Jana Staroňová, osvedčenie o odbornej kvalifikácii platí v rezorte obrany 5 rokov 

a do tohto termínu je potrebné si obnoviť vedomosti a spôsobilosti v ďalšom kurze.  

Ukončenie kurzov v odbornosti C 10 a I 10 
  

Dňa 30. marca 2011 bol za prítomnosti rektora Akadémie ozbrojených síl 
(AOS) brig. gen. doc. Ing. Miroslava Kelemena, PhD. slávnostne ukončený 
Vstupný odborný dôstojnícky kurz organizovaný Centrom vzdelávania AOS. 
Kurz je osobitným kvalifikačným predpokladom na výkon dôstojníckej funkcie 
s plánovanou hodnosťou poručík a nadporučík a tvorí súčasť vzdelávania dôs-
tojníkov OS SR. Program kurzu bol rozdelený na Spoločnú časť I a II v trvaní 
1 mesiaca a Odbornú časť v trvaní 5 mesiacov. Vstupný odborný dôstojnícky 
kurz ukončili odbornosti: 

- komunikačné a informačné systémy (C10), číslo špecializácie 460 a 600, 
- odborník elektronického boja (I10), číslo špecializácie 670, 
- odborník elektronického prieskumu (I10), číslo špecializácie 680. 
Do kurzu celkovo nastúpilo a záverečnou skúškou ho zavŕšilo 11 účast-

níkov z útvarov a zariadení OS SR. Absolventi pri záverečnom preskúšaní 
preukázali dobré teoretické vedomosti z oblasti plnenia úloh a povinností v da-
nej odbornosti a špecializácii na najnižšej úrovni velenia a riadenia v OS SR 
a v štruktúrach medzinárodných štábov v súlade so štandardami NATO. 

    Ing. Michal Chlebec
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pripravili - hg -
- ds -

činnosti kompletov rádiotech-
nického prieskumu OS SR 
a o prevádzke kompletov rádio-
technického prieskumu a analýze 
signálov. 

V rámci kurzu sa úspeš-
ne a efektívne využíval trenažér 
elektronického prieskumu, kto-
rý katedra elektroniky získala 
od dodávateľa systémov a ktorý 
umožňuje praktický výcvik účast-
níkov kurzu v operátorských 
a technických činnostiach.  

Ján Ochodnický    

Pasívne rádiotechnické systémy v OS SR 
  

Pasívne rádiotechnické systémy KRTP-81 Ramona a KRTP-86 Tamara prešli v posledných rokoch rozsiahlou 
modernizáciou a je možné ich považovať za špičku v oblasti elektronickej výzbroje OS SR. 

Z varšavskej Akadémie národnej obrany pôsobili 
v Akadémii ozbrojených síl (AOS) od 11. - 13. apríla 
traja  predstavitelia:  plk.  doc.  Maciej  Marszalek,  de-
kan Fakulty národnej bezpečnosti, doc. Andrzej Glen, 
prodekan pre vedu tejto fakulty a mjr. Andrzej Soboň, 
koordinátor pre medzinárodnú spoluprácu. 

Poliaci predstavili v AOS novú štruktúru svojej 
Fakulty národnej bezpečnosti a zaujímali sa o možnosti 

spolupráce s analogickými katedrami AOS, a to s katedrou 
manažmentu a katedrou bezpečnosti a obrany. „Možnosti 
spolupráce“, o ktorých sa rokovalo, uviedol prof. Ing. Milan 
Sopóci, PhD., vedúci katedry manažmentu AOS, „sú naj-
mä v oblasti spoločných medzinárodných cvičení, účasti 
na vedeckých konferenciách a seminároch, výmene pub-
likácií a najnovších poznatkov v manažmente obranných 
zdrojov.“ 

Na katedre bezpečnosti a obrany prijal Poliakov prof. 
Ing. Vojtech Jurčák, CSc., tu rokovali o riešení spoločných 
projektov a možnostiach uskutočňovať mobilitu študentov 
a učiteľov v rámci programu Erazmus.

V dňoch 12. - 14. apríla zavítali do AOS na pozva-
nie rektora zástupcovia z Univerzity Rzeszów dr. Antoni 
Olak a dr. Franciszek Kozaczuk. Na Katedre bezpečnosti 
a obrany AOS prezentovali činnosť Rzeszowskej univer-
zity ako najväčšej univerzity v podkarpatskom regióne. 
Informovali príslušníkov katedry o výsledkoch vedec-
kej činnosti, pričom sa zamerali na národnú bezpečnosť 
a bezpečnosť osôb. Prerokovali otázky spolupráce v pub-
likačnej činnosti, účasti na konferenciách a spoluprácu 
v rámci medzinárodných projektov výskumu a vývoja. 

-hg-

S Poliakmi o spolupráci

S cieľom poskytnúť príslušníkom OS SR základné in-
formácie o princípoch činnosti, konštrukcii a prevádzke 
pasívnych rádiotechnických systémov, používaných v OS 
SR, sa uskutočnil v dňoch 11. – 15. apríla 2011 v Akadémii 
ozbrojených síl odborný kurz pod garanciou jej katedry elek-
trotechniky. Zúčastnilo sa ho 8 frekventantov z útvarov OS 
SR ( Martin, Prešov, Zvolen a Trenčín). Hlavnými lektormi 
kurzu boli doc. Ing. Ján Ochodnický, PhD. a doc. Ing. Zdeněk 
Matoušek, PhD. v spolupráci s ďalšími prednášajúcimi.

Kurz obsiahol informácie o mieste a úlohe pasívnych rá-
diotechnických systémov v elektronickom prieskume OS SR 
a elektronickej vojne, o základných problémoch bezpečnos-
ti a ochrany zdravia pri práci na elektrických zariadeniach, 
o informačných technológiách a spracovaní informácií v rá-
diotechnickom prieskume OS SR, konštrukcii a princípoch
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Začiatok cvičenia 
  

Na pôde Akadémie ozbrojených síl (AOS) v Liptovskom 
Mikuláši za riadenia príslušníkov Centra vzdelávania 
(CV) od 11. apríla začala séria prednášok so zameraním 
na operačné plánovanie určené k začatiu cvičenia pod 
názvom "Liptov 02". Hlavnými prednášajúcimi problema-
tiky operačného plánovania venovaného práve tomuto 
cvičeniu sú účastníci 13. Základného veliteľsko - štábne-
ho kurzu (ZVŠK), 7. Vyššieho veliteľsko - štábneho kurzu 
(VVŠK) a príslušníci Centra vzdelávania AOS. 

Toto cvičenie je realizované ako súčasť prípravy dôstoj-
níkov v Centre vzdelávania AOS. Cvičenie je výnimočné 
v tom, že sa ho zúčastňujú príslušníci OS SR zaradení 
do ZVŠK 13 (63 dôstojníkov) a VVŠK 7 (19 dôstojníkov). 
Celkový počet účastníkov tak dosiahol historických 82 
cvičiacich. Samotný počet cvičiacich a ich zaradenie do 
dvoch samostatne cvičiacich štábov je z hľadiska rea-
lizácie a koordinácie náročný, kladie vysoké nároky na 
prácu príslušníkov Centra vzdelávania AOS. Cvičenia sa 
ako pozorovatelia zúčastňujú aj traja príslušníci pedago-
gického zboru Univerzity obrany Brno. 

Cvičenie bude ďalej pokračovať prednáškami do 
14. apríla. Svoju účasť a príspevok formou prednášky 
realizoval aj zástupca náčelníka Generálneho štábu 

OS SR generálmajor Jaroslav Vývlek. V predchádza-
júcej časti prípravy cvičenia prezentovali operačné 
plánovanie aj veliteľ pozemných síl generálmajor Ing. Ján 
Salaganič, zástupca veliteľa pozemných síl brigádny ge-
nerál Ing. Ondřej Novosad. Samotné cvičenie prebehne 
v dobe od 15. do 21. apríla a následne bude pokračo-
vať s podporou simulačných technológií od 4. do 6. mája 
v Simulačnom centre AOS.

mjr. Ing. Jozef Wesselenyi  

Plánovanie operácií 
  

Za prítomnosti rektora Akadémie 
ozbrojených síl (AOS) brigádne-
ho generála doc. Ing. Miroslava 
Kelemena, PhD. sa 14. apríla v po-
poludňajších hodinách uskutočnil 
brífing číslo 5 plánovacieho proce-
su veliteľa brigády. Týmto brífingom 
bolo odštartované plánovanie ope-
rácie cvičenia "Liptov 02". 

Vo funkciách štábov oboch cvičia-
cich mechanizovaných práporov sú 
zaradení príslušníci 13. Základného 
veliteľsko - štábneho kurzu (ZVŠK), 
vo funkciách nadriadenej brigády 
a rozhodcov cvičenia sú dôstojníci 
zo 7. Vyššieho veliteľsko - štábneho 
kurzu (VVŠK). 

Hlavnou z úloh cvičenia je zdo-
konaliť cvičiacich v plánovacom 
procese a v spracovávaní plánova-
cích dokumentov podľa štandardov 
NATO. Ďalším zámerom je, aby 
príslušníci cvičenia zvládli činnosť 
veliteľstva a štábu brigády (práporu) 
a objasnili si OPORD veliteľa brigády 
(práporu). Dôležitou úlohou cvičenia 
je aj príprava a vykonanie brífingov 
1. až 5. v plánovacom procese, ktorú 
budú plniť účastníci 13. ZVŠK. 

Cvičenie "Liptov 02"

V dňoch 4. a 5. mája bude naplánovaná operácia (CAX) mechanizovaných práporov prakticky precvičená 
a preverená v Simulačnom centre AOS.  

npor. Ing. Karol Viežba
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Akademická knižnica AOS

PRÍRASTKY 
KNIŽNIČNÉHO FONDU

 

Domes, Martin
333 tipů a triků pro CSS : [sbírka 
nejužitečnejších návodů pro váš web]
Brno : Computer Press, 2011
ISBN: 978-80-251-3366-8
lmaoskZF 33054
 
Žmijovský, Marek
333 tipů a triků pro systém 
Joomla! : [sbírka nejlepších řešení 
a postupů pro váš web]
Brno : Computer Press, 2011
ISBN: 978-80-251-3230-2
lmaoskZF 33053

elby, Scott
Digitální fotografie. 1
Brno : Zoner Press, 2007
ISBN: 978-80-86815-56-5
lmaoskZF 33060/1

Kelby, Scott
Digitální fotografie. 3
Brno : Zoner Press, 2010
ISBN: 978-80-7413-074-8
lmaoskZF 33060/3

Kelby, Scott
Digitální fotografie. 2
Brno : Zoner Press, 2008
ISBN: 978-80-7413-010-6
lmaoskZF 33060/2

Semančík, Ľubomír,
Distribuované spracovanie údajov v 
databázových aplikáciách : učebné texty
Liptovský Mikuláš : Akadémia ozbrojených 
síl generála M. R. Štefánika, 2010
ISBN: 978-80-8040-411-6
lmaoskUč 5380

Great War commands : historical 
perspectives on Canadian Army 
leadership, 1914-1918
Kingston : Canadian Defence 
Academy Press, c2010
ISBN: 978-1-100-15601-9
lmaoskZF 33050/Št+V

Fleckenstein, William A.
Greenspanovy bubliny : věk ignorace 
v americké centrální bance (Fed)
Brno : Computer Press, 2009
ISBN: 978-80-251-2605-9
lmaoskZF 33063

Rektořík, Jaroslav,
Krizový management ve veřejné 
správě : teorie a praxe
Praha : Ekopress, 2004
ISBN: 80-86119-83-1
lmaoskZF 32713

Šostronek, Mikuláš
Mikrovlnová technika : základy 
elektromagnetizmu
Liptovský Mikuláš : Akadémia ozbrojených 
síl generála M. R. Štefánika, 2010
ISBN: 978-80-8040-415-4
lmaoskUč 5379

Military ethics : international perspectives
Kingston, Ont. : Canadian Defence 
Academy Press, c2010
ISBN: 978-1-100-16318-5
lmaoskZF 33049

Kuffová, Mariana
Simulačné techniky pre hodnotenie 
degradačných procesov : 
vedecká monografia
Liptovský Mikuláš : Akadémia ozbrojených 
síl generála M. R. Štefánika, 2010
ISBN: 978-80-8040-414-7
lmaoskUč 5381

Praktická elektronika A Radio; 
Konstrukční elektronika A Radio; 
Amatérské radio [elektronický zdroj]
Praha : Amaro
lmaoskCD 132/2010/Št.

                                     
pripravila Beáta Pokrievková

3. - vernisáž výstavy „Z vojenského prostredia“, tvorba 
J. Nemca (Dom Matice slovenskej v L.Mikuláši)
4. - 6. - „LIPTOV 02“, veliteľsko-štábne cvičenie s 
počítačovou podporou (VVŠK 7, ZVŠK 13)
9. - 66. výročie víťazstva nad fašizmom, rozkaz prezidenta SR
9. - 10. - sústredenie doktorandského štúdia II, 1. roč. (vedúci DP)
9. - 12. - CISCO, sieťová akadémia - 
CCNA Exploration, 4. semester   (KtI)
9. - 13. - Odborná spôsobilosť elektrotechnikov, kurz (ŠPE)
9. - 15. - Medzinárodné cvičenie MNMPBAT „Black Bear 2011“, 
cvičí mnohonárodný prápor vojenskej polície (SC)
9. - 20. - Správa registratúry pre zamestnancov 
v štátnej a verejnej správe (prBaOUS)
10. - 12. - Majstrovstvá AOS v tenise (KtTVaŠ)
10. - 13. - IDET Brno
12. - predsedníctvo AS
16. - 17. - Inštruktor špeciálnej telesnej prípravy, školenie (KtTVaŠ)
16. - 20. - konzultačné sústredenie LS II - externé inž. štúdium 1. ročník
16. - 20. - Orientačný kurz CIMIC-PSYOPS (KtBaO)
18. - 24. - Medzinárodná vojenská púť  - Lurdy  (študenti AOS)
19. - Študentská vedecká konferencia v AOS
20. - ukončenie VVŠK 7  (CV)
23. - 27. - Projektový manažment, kurz (KtM)
23. - 27. - Administratívna bezpečnosť pre zamestnancov 
v štátnej a verejnej správe, kurz (prBaOUS)
24. - ukončenie ZVŠK 13
25. 5. - 1. 6. - 40. výročná konferencia veliteľov 
vojenských akadémií, Krakov (prorektor pre vedu)
26. - 28. - 13. medzinárodná konferencia AFASES 2011, Brašov, 
Rumunsko (delegácia AOS, vedie prorektor pre vzdelávanie)
27. - vloženie DP do systému kontroly originality (SKOZP)
28. - Sviatok Sv. Jany z Arku, patrónky farnosti AOS (voj. duchovný)
30. - otvorenie Práporčíckeho kurzu (PrK 6),   (CV)
30. 5. - 3. 6. - CAX „EOD 2011“ (Explosive Ordnance Disposal) 
špeciálne tímy pre likvidáciu výbušnín cvičia v SC AOS
31. - prijímacie skúšky na externé inžinierske štúdium

Akcie  na  máj  2011
V máji oslávi svoje jubileum   

zamestnankyňa AOS:

Ing. Elena SCHUSTEROVÁ

Srdečne blahoželáme!
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14. apríla sa rektorovi Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika brig. gen. doc. Ing. Miroslavovi Kelemenovi, 
PhD. predstavil nový generálny duchovný Ústredia ekumenickej pastoračnej služby (ÚstrEPS) v OS a OZ SR 
- mjr. Mgr. Miroslav Táborský. Sprevádzal ho starší kaplán EPS – evanjelický a. v. farár kpt. Mgr. Viktor Sabo.

V liturgickom sprievode s palmovými ratolesťami vstúpili 17. apríla 2011 
študenti Akadémie ozbrojených  síl  z  Liptovského Mikuláša, Policajnej 
akadémie  a Stredných odborných škôl Policajného  zboru  z Bratislavy 
a Pezinku spolu s mládežou rodín príslušníkov OS a OZ SR do Katedrály 
sv. Šebastiána v Bratislave – Krasňanoch. 

Kvetná nedeľa a Svetový deň mládeže

Mládež v uniformách Ozbrojených síl a ozbrojených zborov s vojenským 
ordinárom – biskupom Mons. Františkom Rábekom, jeho vikármi a  vojenskými 
a policajnými kaplánmi oslávila 26. Svetový deň mládeže a Kvetnú nedeľu. 
Mladí sa aktívne zapojili do liturgie a po jej skončení sa stretli s ordinárom 
a kaplánmi v priestoroch pastoračného centra pri občerstvení a rozhovoroch. 
Záver slávenia Kvetnej nedele s mládežou v uniformách patril pobožnosti 
Krížovej cesty, ktorú si pripravili študenti Akadémie ozbrojených síl v Katedrále 
sv. Šebastiána. Kvetnou nedeľou a stretnutím s mladými vojakmi a policajtmi 
začal Ordinariát OS a OZ SR slávenie Veľkého týždňa medzi katolíckymi 
veriacimi pôsobiacimi v ozbrojených zložkách štátu.  Dr. Tibor Ujlacký

Foto: ThLic. Bartolomej Juhás

Nový
generálny 
duchovný       
Ústredia EPS

Tabuľka

Por. Družstvo V R P Skóre Body
1. UMB B. Bystrica 3 0 0 25:11 6
2. ŽU Žilina 2 0 1 31:10 4
3. AOS L. Mikuláš 1 0 2 8:24 2
4. TU Zvolen 0 0 3 7:26 0

Vysokoškolská florbalová liga 2011 - región stred
Výsledky

1. ŽU Žilina – AOS Liptovský Mikuláš    13:1
2. TU Zvolen – UMB Banská Bystrica    2:10
3. AOS Liptovský Mikuláš – UMB BB     4:9
4. TU Zvolen – ŽU Žilina                         3:13
5. AOS Liptovský Mikuláš – TU Zvolen  3:2
6. UMB Banská Bystrica – ŽU Žilina      6:5

Výsledky majstrovstiev Akadémie ozbrojených síl v cezpoľnom behu, 
ktorý organizovala jej Katedra telesnej výchovy a športu 20. apríla 2011:

       Muži: 3300 m  1. miesto  voj. prípr. št. sl. Lukáš IMLING                 12:16
                2. miesto voj. prípr. št. sl. Gabriel BALOŠÁK 13:01
                3. miesto voj. prípr. št. sl. Juraj  TOMAŠOVIČ 13:45

       Ženy: 2200 m  1. miesto voj. prípr. št. sl. Lenka GAJDOŠOVÁ   9:43
                2. miesto voj. prípr. št. sl. Renáta BARCIKOVÁ   9:44

Majstrovstvá AOS v cezpoľnom behu



Odborným výkladom v jeho rodnom dome ich sprevádzala bývalá 
riaditeľka Základnej školy Milana Rúfusa v Závažnej Porube, pani Milota 
Vadovická. Jej pútavý výklad o tomto významnom slovenskom básnikovi, 
literárnom historikovi, prekladateľovi, esejistovi, ale i vysokoškolskom 
učiteľovi všetkých zaujal. Rôzne informácie, ktoré zamestnancom knižnice 
o tomto majstrovi slovenskej literatúry poskytla, sa nenachádzajú v žiadnych 
encyklopédiách ani slovníkoch.

„Celý jeho rodný dom dýchal úžasnou atmosférou a každý z nás si 
uvedomoval, že veľkú časť Rúfusovej tvorby ovplyvnil jeho vzťah k rodnej 
obci, k jej obyvateľom, a predovšetkým k rodičom, ktorých neskonale 
miloval.  I preto si básnik si prial, aby jeho rodný dom bol sprístupnený 
verejnosti  a aby každý návštevník mal tak možnosť nadýchať sa jeho 
„domácej láskavej“ atmosféry. Bol to skutočne hlboký zážitok, preto návštevu 
tejto pamiatky vrelo odporúčame každému“, povedal  vedúci Akademickej 
knižnice AOS Ing. Milan Majerko.

Informácie o tomto pamätnom dome, ktorý je sprístupnený verejnosti od 
12. decembra 2008, nájdete aj na webovej stránke obce Závažná Poruba: 
www.zavaznaporuba.sk.

V rodnom dome Milana Rúfusa

Zamestnanci Akademickej knižnice Akadémie ozbrojených síl koncom mesiaca knihy navštívili  rodný dom známeho 
spisovateľa, prekladateľa, ale i pedagóga, rodáka z Liptova, zo Závažnej Poruby, Milana Rúfusa. 

Po návšteve rodného domu M. Rúfusa sa „knižničiari“  pokochali pohľadom na okolité úbočia Závažnej Poruby, na vrch 
Poludnica, na prebúdzajúcu  sa prírodu po dlhej a tuhej zime. V ušiach im doznievali slová  básnika tak hlboko spojeného 
s rodnou „Naveky závažnou“. A.Haragová,  M. Majerko

Foto: Miloš Húsenica

K výročiu 
oslobodenia mesta

V bojoch 2. svetovej vojny sa zastavil front na 62 dní 
pri Liptovskom Mikuláši. O mesto bojovali okupačné 
nemecké jednotky s jednotkami 1. československého 
armádneho zboru spojenými s 24. sovietskou strelec-
kou divíziou. Mesto bolo po ťažkých bojoch oslobodené 
4. apríla 1945.

Pri príležitosti 66. výročia oslobodenia Liptovského 
Mikuláša boli 4. apríla 2011 položené vence k pamät-
níkom obetí týchto vojnových udalostí, a to na Námestí 
Osloboditeľov a na výšine Háj.  Úctu padlým prejavila 
vencom i Akadémia ozbrojených síl generála Milana 
Rastislava Štefánika.

-hg-


